36. Quod Dei in Christo naturam nondum nosset C *arguitur*. — Dominus itaque dictis Philippi hæc reddidit: *Tanto tempore vobiscum sum; et non nositis me, Philippe* (*Ibid.*, 9)? Arguit Apostoli in cognoscendo se ignorantem: quia superius se cognito Patrem quoque cognitum esse dixisset. Sed quid illud est, quod queritur se tanto tempore cognitum non fuisse?

(1) In nostro exemplari desideratur verbum *esse*.

(a) In codice uno Colb. et Carn. *sed fidem*. Retinendum cum aliis *nec fidem*, supple. humanam.

(b) Exemplar Corb. *cognitionis sit*. Ea est argumenti hujus vis, ut cum, Christo ipso testante, qui ipsum novit, noverit et Patrem; Patrem autem non noverit, qui humanam duntaxat naturam illius novit: hinc manifeste sequatur aliam in Christo naturam esse carnalibus oculis latentem et abstrusam, quæ a paterna minime discrepet. Quod pro more ipitatus Faustinus, cap. 1: *Non qui corporeis, inquit, oculis in corpore vidisset Jesum, vidisse Patrem refertur; alioquin absurdum est increpatio Domini ad Philippum*, etc. *Quid ergo est, Qui me vidit, vidit et Patrem? Intende cordis aciem, et vide secundum fidei spiritalis obtutus Christum filium Dei non creaturam esse, sed creatorem. . . . et per omnia talem qualis est Pater qui eum genuit: et ita videns Filium, Patrem quoque te vidisse non dubium est*. Brevius Tertullianus, adv. Prax. n. 24: *Pater in Filio non visu, sed sensu videbatur*.

(c) Recentiores quidam mss. *familiaritas et consuetudo*.

(d) Id est, quæ idonea esset persuadere aliqua ratione, quod jam propter auctoritatem dicentis certum et indubitatum tenebatur; ut esset *fides jam rationabilis scientiæ*, quemadmodum vocatur lib. 1, num. 22.

A Scilicet quia se cognita, paterna in se naturæ esset intelligenda divinitas. Cum enim ea, quæ gereret, propria Deo essent, calcare undas, iuberi ventis, (f) inintellecta demutatione vini **205** incrementoque panum cum gestorum sibi gerere, fugare dæmonas, morbos depellere, damna corporum rependere, emendare vitia nativitalis, peccata dimittere, vitam mortuis reddere; et hæc agere carnalem, et Dei se filium inter ista profuente: hinc querela omnium orta questio est, quod in sacramento nativitalis humanæ, (g) gessisse hæc in homine assumpto Dei non intellecta natura est.

37. Patrem exhibet ut vivens ipsius imago. — Et idcirco arguens, cur cum hæc tanto tempore gereret, agnitus non fuisset; postulantis ut sibi Patrem ostenderet, ait: *Qui me vidit, vidit et Patrem* (*Ibid.*). Non hic ille contemplationem corpoream et visum oculorum carnalium significat, sed eorum de quibus dixerat, *Nonne vos dicitis, quoniam adhuc quatuor menses sunt, et messis venit? Ecce dico vobis, levate oculos vestros, et aspiciate regiones, quia alba sunt ad messem* (*Job*. 19, 35). Nec tempus patitur, nec albenitium ad messem regionum significatio permittit, aliquid hic terrenum et corporeum intelligi: sed ad perfectorum fructuum beatitudinem contendam, intelligentiæ jussit oculos elevari, ut nunc dicens: *Qui me vidit, vidit et Patrem*. Non enim hoc, quod ex partu virginis carnale est, ad contemplandam in eo Dei formam et imaginem proficit: neque ad incorporalis Dei naturam videndam assumpti hominis species in exemplo est. Sed agnitus in eo Deus est, si quibus tamen ipse agnitus est, ex virtute naturæ: et intellectus (h) Deus Filius id præstat, ut intellectus et Pater sit: dum ita imago est, ut non differat genere, sed significet auctorem. Imagines enim cæteræ ex diversis aut metallis (2) aut fucis aut generibus aut artibus reddunt eorum species, quorum sunt imagines iusti-